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Punkt 1: Forslag om mulighed for midlertidig orlov fra plads i dagtilbud og
SFO i forbindelse med covid-19

20-2011-28.00.00-G01

Beslutning

Anbefalet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget, ekstraordinært møde 13.04.2020
Byrådet 29.04.2020

Sagsfremstilling

Statsministeren meddelte på pressemøde 06.04.2020, at der efter påske vil kunne begyndes en forsigtig, gradvis og
kontrolleret genåbning af samfundet. Det er en betingelse, at de generelle retningslinjer for hensigtsmæssig adfærd fortsat
efterleves, og antallet af indlæggelser mv. som følge af covid-19 fortsat er stabilt.

Åbning af dagtilbud
I Gladsaxe Kommune forventes det, at alle børnehuse og dagplejen åbner torsdag 16.04.2020. Der vil fortsat være plads
til alle nødpasningsbørn i fuldgyldigt dagpasningstilbud fra kl. 7 til kl. 17 - også med behov for udvidet åbningstid og
pasning i weekend og nat. Øvrige forældre vil få et tilbud med reduceret åbningstid fra kl. 8 til kl. 15 eller kl. 8 til 16.

Det forventes, at langt de fleste forældre vil benytte sig af, at børnehusene og dagplejen igen er åbne ud over
nødpasningen. Der vil dog være forældre, hvor den arbejdsmæssige situation tillader, at barnet fortsat passes hjemme i en
periode, og hvor forældrene vurderer, at det er den bedste løsning, f.eks. hvis der i hjemmet er særligt udsatte børn eller
lignende risikomæssige udfordringer.  

Samtidig skal børnehusene have en dagligdag til at fungere, hvor børnene opdeles i mindre grupper, og hvor der skal
arbejdes med skærpede krav til hygiejnen. Dette stiller, sammen med den udvidede åbningstid og pasning i weekend og
nat, store krav til børnehusenes medarbejderressourcer. Antallet af børn, der fortsat passes i hjemmet, vil således kunne
tilgodese medarbejderbehovet i det enkelte børnehus. 

På dagtilbudsområdet er det i dag muligt at udmelde sit barn midlertidigt ved et barns egen sygdom, forældrenes sygdom,
forældres barselsorlov, forældres orlov eller barnets midlertidige anbringelse uden for hjemmet. Efter endt midlertidig
udmeldelse/orlov er der garanteret plads i samme børnehus. Der kan ansøges om midlertidig udmeldelse/orlov med en
måneds varsel til den 15. eller udgangen af en måned (dog ikke ved sygdom), og en midlertidig udmeldelse/orlov gives
kun for hele måneder, dog mindst 2 måneder og højest 9 måneder. Ved udmeldelse/orlov bortfalder forældrebetalingen i
perioden. 

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at der i en afgrænset periode åbnes op for midlertidig udmeldelse/orlov med
henvisning til covid-19. For at kunne få effekt her og nu, vil den midlertidige udmeldelse/orlov ikke have de samme krav
til varsling eller varighed som ovenstående. 

Hvis Økonomiudvalget 13.04.2020 giver igangsætningstilladelse til midlertidig udmeldelse/orlov med henvisning til
covid-19, vil denne kunne gives uden det sædvanlige varsel og fra og med 14.04.2020. Det foreslås tillige, at midlertidig
udmeldelse/orlov med henvisning til covid-19 gives for hele måneder og af højest seks måneders varighed. Orloven kan
ikke gives med tilbagevirkende kraft. Efter endt midlertidig udmeldelse/orlov, er der garanteret plads i samme børnehus.
Muligheden for at søge udmeldelse/orlov med henvisning til covid-19 forslås foreløbig at løbe i tre måneder frem til
14.07.2020.  

Skolefritidsordninger
Folkeskolen i Gladsaxe åbnes ligeledes, men fortsat under ’Bekendtgørelsen om nødundervisning m.v. på børne- og
undervisningsområdet som led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med covid-19’. 

Der vil i skolen blive en forskudt opstart, hvor børnehaveklasser og 1. klasser starter onsdag 15. april, 2. og 3. klasser
starter torsdag 16. april og 4. og 5. klasser starter fredag 17. april. Elever fra 0. til 9. klasse i specialskoler,
gruppeordninger og i ungdomsskolens heltidsundervisning starter alle i skole onsdag 15. april. 



Der er nødpasning for alle elever, der har forældre, der løser kritiske samfundsfunktioner. Disse forældre kan benytte sig
af tilbuddet døgnet rundt samt i weekender. Øvrige forældre med elever i børnehaveklasse til og med femte klasse kan i
takt med, at deres barn kommer tilbage i skolen, benytte sig af morgenåbent fra kl. 7 til kl. 8 og
skolefritidsordning/skoleklub fra kl. 12 til kl. 17. Forældrene er blevet opfordret til at bruge tilbuddet i mindst muligt
omfang for at tilgodese medarbejderbehovet.  

For SFO/skoleklub er der ikke, som på dagtilbudsområdet, behov for en orlovsordning, der sikrer, at barnet kan vende
tilbage til en plads i samme institution. Forældre har i henhold til folkeskoleloven krav på, at deres barn optages i en
skolefritidsordning ved den skole, hvor barnet er optaget. Det betyder, at forældre kan udmelde deres barn i
SFO/skoleklub i en periode, og indmelde barnet igen, når der bliver behov. Efter gældende regler skal pladsen dog
opsiges med en måneds varsel til den 15. eller til udgangen af en måned. 

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at forældre – med henvisning til covid-19 - fra og med 14.04.2020 kan udmelde af
skolefritidsordning/skoleklub uden det sædvanlige varsel og foreløbig frem til 14.07.2020.

Økonomiske konsekvenser

Dagtilbud
Afhængig af antallet af forældre, der vælger at benytte muligheden for midlertidig udmeldelse/orlov med henvisning til
covid-19, vil kommunen få en mindreindtægt for så vidt angår forældrebetaling. Børne- og Kulturforvaltningen har
beregnet den månedlige mindreindtægt for fire scenarier, hvor henholdsvis 5, 10, 15 og 20 procent af de indmeldte børn
udmeldes midlertidig med henvisning til covid-19. Der er i alt 4.073 indmeldte børn pt. 

Beregnet månedlig mindreindtægt på forældrebetaling

Andel børn i midlertidig orlov

(covid-19)

5 pct. 10 pct. 15 pct. 20 pct.

Antal børn i midlertidig orlov

(covid-19)

203 407 611 815

Månedlig mindreindtægt

(i 1.000 kr.) 410 820 1.220

 

1.630

I beregningerne er der taget højde for økonomisk friplads samt søskendemoderation. 

Da der på Børne- og Undervisningsudvalgets driftsramme ikke er videreførelsesadgang mellem årene på konti vedrørende
forældrebetaling, vil mindre-/merindtægter blive udlignet med kommunekassen ved årsafslutningen. 

Det forudsættes, at børn, der er midlertidigt udmeldt med henvisning til covid-19, fortsat indgår i udmåling af budgettet til
det enkelte børnehus (bøtax). I modsat fald vil der skulle ske en tilsvarende personalereduktion i børnehuset, hvilket ikke
vil være i overensstemmelse med intentionen om at tilgodese personalesituationen lokalt i relation til covid-19.

SFO og skoleklub
Afhængig af antallet af forældre, der vælger at udmelde deres børn af SFO/skoleklub, vil kommunen få en mindreindtægt
for så vidt angår forældrebetaling. Børne- og Kulturforvaltningen har beregnet den månedlige mindreindtægt for fire
scenarier, hvor henholdsvis 5, 10, 25 og 50 procent af de indmeldte børn søger midlertidig udmeldelse med henvisning til
covid-19.  

Beregnet månedlig mindreindtægt på forældrebetaling, SFO

Andel børn, der udmeldes

(covid-19)

5 pct. 10 pct. 25 pct. 50 pct.

Antal børn, der udmeldes

(covid-19)

129 258 644 1.288



Månedlig mindreindtægt

(i 1.000 kr.) 150 300 750

 

1.500

 
Beregnet månedlig mindreindtægt på forældrebetaling, 4. og 5. klassetrin, skoleklub

Andel børn, der udmeldes

(covid-19)

5 pct. 10 pct. 25 pct. 50 pct.

Antal børn, der udmeldes

(covid-19)

77 153 382 765

Månedlig mindreindtægt

(i 1.000 kr.) 6 12 30

 

60

I beregningerne er der taget højde for økonomisk friplads samt søskendemoderation.

Da der på Børne- og Undervisningsudvalgets driftsramme ikke er videreførelsesadgang mellem årene på konti vedrørende
forældrebetaling, vil mindre-/merindtægter blive udlignet med kommunekassen ved årsafslutningen. 

Udmåling af skoleområdets budget, herunder budget til fritidsordninger, er baseret på elevtallet pr. 5. september året før.
Antallet af børn, der udmeldes midlertidig med henvisning til covid-19, vil således ikke få indflydelse på
personalenormeringen i fritidsordningerne. 

Eksempel på beregning af mindreindtægt fra forældrebetaling

Som beregningseksempel tages der udgangspunkt i følgende forudsætninger:

Der søges om midlertidig udmeldelse/orlov med henvisning til covid-19 svarende til 15 pct. af børn i dagtilbud med
varighed på i gennemsnit fire måneder.
Mindreindtægt: 4 x 1.220.000 kr. = 4.880.000 kr.
25 pct. af børn i SFO og skoleklub i børnehaveklasse til og med femte klassetrin udmeldes med henvisning til
covid-19 fra 14.04.2020 og frem til nyt skoleår.
Mindreindtægt:
SFO:                  3 måneder og 12 arbejdsdage: 2.670.000 kr.
Skoleklub:        3 måneder og 12 arbejdsdage:     107.000 kr. 

 Den samlede mindreindtægt vedrørende forældrebetaling i ovenstående scenarium er 7.657.000 kr. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1.    at der på dagtilbudsområdet gives mulighed for midlertidig udmeldelse/orlov med henvisning til covid-19 inden for
de i sagen beskrevne rammer for varsel og varighed,

2.    at børn, der er midlertidigt udmeldt af dagtilbud med henvisning til covid-19, fortsat indgår i udmåling af budgettet til
det enkelte børnehus (bøtax),

3.    at forældre – med henvisning til covid-19 - kan udmelde af skolefritidsordning og skoleklub uden det sædvanlige
varsel og foreløbig frem til 14.07.2020,

4.    at mindreindtægten fra forældrebetalingen udlignes via kommunekassen ved regnskabsafslutningen for 2020, og

5.    at der gives igangsætningstilladelse efter Økonomiudvalgets behandling 13.04.2020, så de i sagen beskrevne
midlertidige ordninger jf. indstillingspunkt. 1 og 3 ovenfor kan træde i kraft fra og med 14.04.2020.



Punkt 2: Gradvis og kontrolleret åbning af dagtilbud og skoler

20-15-00.01.10-P35

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Gradvis og kontrolleret åbning af dagtilbud og skoler i Gladsaxe
06.04.2020 meddelte statsminister Mette Frederiksen på et pressemøde, at alle dagtilbud og skolers klasser for børn fra
0.-5. klassetrin og alle specialklasser fra 0.-9. klassetrin, kan begynde at genåbne fra 15.04.2020. Der er siden arbejdet
intensivt med at sikre en gradvis og kontrolleret åbning af dagtilbud og skoler i Gladsaxe Kommune under hensyntagen til
de skærpede sundhedsfaglige retningslinjer og instrukser fra Sundhedsstyrelsen.

Byrådet er løbende blev holdt orienteret om arbejdet, bl.a. ved orienteringer 08.04.2020 og 10.04.2020. Disse
orienteringer er vedhæftet som bilag til denne sag. 

Genåbning af dagtilbud
Alle børnehuse åbner 16.04.2020 for alle børn. For at kunne overholde Sundhedsmyndighedernes retningslinjer vil det
ikke være muligt at have åbent med de sædvanlige åbningstider. Alle børnehuse vil i udgangspunktet have åbent fra 08.00
– 16.00, men der vil kunne opstå situationer, hvor nogle enkelte børnehuse vil blive nødsaget til at reducere yderligere i
åbningstiden, lukke grupper, evt. også hele børnehuse, grundet mangel på medarbejderressourcer. Desuden vil nogle
forældre kunne blive bedt om at møde i tidsintervaller for at holde afstandskriteriet.

Dagplejen vil desuden åbne uden legestue og med en begrænset gæsteplejefunktion.

Alle børn med godkendt nødpasningsbehov får fuldgyldig åbningstid fra kl. 07.00 – 17.00. Desuden vil der fortsat være
udvidet åbningstid, aften, nat og weekend/helligdage, ved behov. Dagtilbuddene vil have fokus på trivsel, tryghed og
sikkerhed. Der vil være skærpede regler for hygiejne og rengøring, f.eks. vil der være håndvask hver 2. time for alle børn
og voksne, forældrehåndvask ved aflevering og hentning, rengøring af legetøj to gange dagligt, afspritning af toiletter
efter hver brug, daglig vask af sengetøj mv. For at imødekomme de sundhedsfaglige krav vil der endvidere ske en
opgradering af udearealer, så der er mulighed for udeliv alle dage i al slags vejr. Der er pt købt 111 mobile telte, 28 mobile
håndvaske, afspærringsmål/stander og 80 borde/bænkesæt, som i de kommende dage skal etableres.

Genåbning af skoler
Åbningen af Gladsaxes skoler for elever fra 0.-5. klasse vil ske gradvist fra 15.04.2020. Således starter:

·        0.-1. klasse onsdag den 15. april kl. 8.00

·        2.-3. klasse torsdag den 16. april kl. 8.15

·        4.-5 klasse fredag den 17. april kl. 8.30

Der vil foregå fire timers undervisning dagligt, og mødetiderne vil være de samme, så længe der er nødundervisning. Fra
kl. 7.00 til skolestart og fra skoleslut til 17.00 tilbydes SFO/skoleklub.

Elever i specialskoler, gruppeordninger (0.-9. klasse) og ungdomsskolen heltidsundervisning starter onsdag 15.04.2020.
Heltidsundervisningen foregår 9:00-13:00

Med henblik på at sikre at myndighedernes anvisninger om gruppestørrelser overholdes, deles op i mindre hold og
eleverne vil sidde med to meters afstand.  

Undervisningen tilrettelægges stadig under bekendtgørelsen for nødundervisning. Det vil være barnets faste lærere, der
forbereder undervisning.    

De elever, der har fjernundervisning, får fortsat deres arbejdsopgaver fra deres faste lærere, men det vil ikke være muligt
for lærerne at være i kontakt med eleverne i samme omfang som tidligere.  

Børne- og Kulturforvaltningen forelæger sagen til orientering.



Bilag

Bilag 1: Genåbning af skoler og dagtilbud, orientering til byrådet

Bilag 2: Åbning af dagtilbud og skoler, orientering til byrådet, 08042020

Bilag 3: Åbning af skoler orientering til BUU 13042020, endelig



Punkt 3: Godkendelse

18-1-00.22.04-P35

Beslutning

Godkendt.
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